Sarò ben felice di ricevere ancora altre obiezioni di Dottori, Filosofi e Geometri, così come mi fate sperare; ma sarà bene che gli ultimi vedano le obiezioni dei primi, e anche quelle che mi sono state già inviate, perché non ripetano le stesse cose. Mi sembra sia il miglior modo possibile per far sì che tutto ciò in cui il lettore potrà incontrare difficoltà sia chiarito dalle mie risposte; spero infatti, con l'aiuto di Dio, che non vi sarà nulla cui non dia piena soddisfazione. Ho più paura, comunque, che mi si faranno delle obiezioni troppo deboli, che non troppo forti. Ma, come mi dite a proposito di S. Agostino, non posso aprire gli occhi dei lettori, nè costringerli a prestare attenzione alle cose che occorre considerare per conoscere chiaramente la verità: tutto ciò che posso è mostrarla loro come [se la indicassi] con il dito.

Il Sig. de Zui [Lichem] mi ha inviato ieri il libro del Sig. Morin, con i tre fogli dell'Inglese³. Non ho ancora letto il primo; quanto però a questi ultimi, vedrete cosa vi rispondo. L'ho messo in un foglietto a parte perché possiate farglielo vedere, se lo trovate opportuno, e anche per non essere costretto a rispondere al resto della lettera che non ho [ricevuto] ancora. Detto infatti tra noi, credo proprio che non ne varrà la pena; e poiché è un uomo che dimostra di avere qualche considerazione per me, mi dispiace non poter ricambiare. Non ho paura che la sua Filosofia sembri la mia, per quanto anch'egli, come me, non prenda in considerazione che le figure e i movimenti. Sono certo i veri principi; ma se nel seguirli si commettono degli errori, essi appaiono con tale chiarezza a quelli che hanno un minimo d'intelletto, che non bisogna procedere così affrettatamente come fa lui, per ben riuscirci. Prego Dio che vi conservi in salute; anche qui abbiamo avuto parecchi malati, ed in tutti questi giorni non sono stato occupato che a visitarne, e a scrivere lettere di consolazione.

Ritorno alla vostra lettera del 23 Dicembre, cui non ho ancora dato risposta. Il passo di sant'Agostino sul fatto *che Dio è ineffabi-*

le, non dipende che da una piccola distinzione che è ben facile da intendere. *Non possumus omnia quae in Deo sunt verbis complecti, nec etiam mente comprehendere, ideoque Deus est Ineffabilis et Incomprehensibilis; sed multa tamen sunt reuera in Deo, sive ad Deum pertinent, quae possumus mente attingere ac verbis exprimere, imo etiam plura quam in ulla alia re, ideoque hoc sensu Deus est maxime Cognoscibilis et Effabilis.* [...]

State certo che non c'è cosa, nella mia Metafisica, che non creda sia *vel lumine naturali notissimum, vel accurate demonstratum*⁵; e che mi vanto di farla intendere a quelli che vorranno e potranno meditarvi. Ma non posso donare l'ingegno agli uomini, nè mostrare cosa c'è in fondo ad un gabinetto scientifico a gente che non voglia entrarvi per osservarlo.

Son convinto che *inter Corpora Physica*, non ve ne sono *quae non atterantur una ab alijs, quia constant ex particulis variarum figurarum, et fieri potest, ut aeris vel cuiuslibet alterius tenuissimi corporis particula sit talis figurae, et incurrat tali modo in particulam auri, vel cuiuslibet alterius corporis densissimi aut durissimi, ut in illam possit agere*⁶. Ma non si deve dire per questo che *minima vis possit aliquantulum movere id quod maxime resistit*; e anche che *nullum corpus movet, nisi moveatur*⁷. E l'obiezione della Calamita che voi avanzate non solleva difficoltà: possiamo dire infatti che non è essa ad attrarre immediatamente il ferro, ma lo fa grazie alla mediazione di qualche Materia sottile che si muove per esso. *Sed et si hoc verum sit de corporibus, quis dixit illi Auctori idem esse de omni alia substantia? nempe nullam aliam agnoscit, sed in eo errat*⁸.

Dire che i pensieri non sono che movimenti del corpo ha tanta verosimiglianza, quanto dire che il fuoco è ghiaccio, o che il bianco è nero, ecc.; del bianco e del nero infatti non abbiamo due idee più diverse di quelle che abbiamo del movimento e del pensiero. E non abbiamo altro modo di sapere se due cose sono diverse o sono la stessa cosa, se non di considerare se ne abbiamo due diverse idee, o una sola.

Non mi dispiacerebbe di sapere chi vi ha detto che io avrei qui degli artigiani [alle mie dipendenze]: infatti, per quanto la cosa sia così lontana dalla verità che non vi è nessuno che mi conosca così poco da non saper bene il contrario, tuttavia sarei ben felice di sapere chi è che trova piacere a mentire così a mie spese.